românești de construcţie a podului. Inginerul
Romulus Baiulescu a fost reprezentantul Com-
paniei „Fives-Lille”, iar Vintilă Brătianu inter-
mediarul între Compania „Fives-Lille” și uzine-
le „Schneider-Creuzet”. [14, p. 126; p. 48-49]

Lucrările de construire a podului au înce-
put pe 9/21 octombrie 1890, când regele Carol I
a pus piatra de temelie a construcției. Slujba re-
ligioasă a fost săvârșită de preotul Dimitrie Chi-
rescu. [15, p. 233]

Documentul comemorativ este citit de
Alexandru Marghiloman, ministrul Lucrărilor
Publice. Acesta afirmă că „pe podul Carol I se
va împlânta cultura și înfrăţirea dincolo de Du-
năre”.

Partea artistică a podului o reprezintă cele
două statui de dorobanţi care îl flanchează, ope-
ră sculptorului francez Léon Pilet, fiind alese de
rege din cinci modele, ca semn de recunoștiință
pentru soldații români care întorseseră Dobro-
gea la Țară.

Inaugurarea podului de la Cernavodă „Re-
gelui Carol I” a avut loc pe 14/26 septembrie
1895. Ziare din toată Europa și-au trimis cores-
pondenți la Cernavoda și Constanța, evenimen-
tul ținând, nu în puține cazuri, prima pagină a
publicațiilor. [19, p. 2] Era vorba despre primul
pod din Europa continentală, după „Firth of
Forth”, din punct de vedere al lungimii deschi-
derii sale centrale de peste Dunăre – 190 m – și
cel mai lung pod din lume – 4087 m.